№ 1-111/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 10 мая 2017 года

Советский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Зайнулина Р.А.,

при секретаре Бурхановой С.Х.,

с участием:

государственного обвинителя –

помощника прокурора Советского района г. Томска Ольховой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников Суржанского Р.Е., Яцына Т.Н.,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее судимого:

- 19.03.2013 Советским районным судом г. Томска по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

- 13.11.2013 мировым судьей судебного участка № 1 Ленинского судебного района г. Томска по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработка;

- 13.12.2013 Ленинским районным судом г. Томска по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговорам от 19.03.2013 и от 13.11.2013 – по постановлению Октябрьского районного суда г. Томска от 09.04.2014) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 24.02.2016 по отбытию наказания,

содержащегося под стражей с 21.10.2016 (задержан 19.10.2016),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. ч. 3 ст. 30 - «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут 30.08.2016 по 10 часов 25 минут 31.08.2016г, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «МАЗ 5337», государственный регистрационный знак № принадлежащему К.1, где с помощью принесенных с собой пассатиж «перекусил» провода аккумуляторных батарей, находящихся в аккумуляторном отсеке указанного автомобиля, после чего, тайно, умышленно, с целью личного обогащения, похитил принадлежащие К.1 две однотипных аккумуляторных батареи «6 СТ», стоимостью 2 000 рублей каждая, на общую сумму 4 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб К.1 на общую сумму 4 000 рублей.

Он же, в период времени с 22 часов 30 минут 31.08.2016 до 06 часов 30 минут 01.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Камаз-65116», государственный регистрационный знак №, принадлежащему О., где из аккумуляторного отсека, тайно, умышленно, с целью личного обогащения, похитил две однотипные аккумуляторных батареи «Tyumen BATTERY» стоимостью 11 000 рублей каждая, на общую сумму 22 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб О. на общую сумму 22 000 рублей.

Он же, в период времени с 21 часа 00 минут 03.09.2016 до 11 часов 00 минут 04.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Т., где воспользовавшись отсутствием должного контроля со стороны потерпевшего Т.1 за сохранностью собственного имущества, через незапертую дверь автомобиля, проник в его салон, откуда тайно умышленно, с целью личного обогащения из салона похитил автомагнитолу «Philips», стоимостью 1 500 рублей, заднюю панель с двумя колонками «Supra» общей стоимостью 2 000 рублей, после чего из – под капота автомобиля тайно похитил аккумуляторную батарею «Tyumen BATTERY», стоимостью 1 500 рублей, а так же с двух задних колес автомобиля похитил не представляющие материальной ценности колпаки. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб Т.1 на общую сумму 5 000 рублей

Он же в период времени с 22 часов 20 минут 06.09.2016 до 06 часов 40 минут 07.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «DONGFENG DFL 3251 А-1», государственный регистрационный знак №, принадлежащему З.1, где из аккумуляторного отсека автомобиля тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две однотипные аккумуляторных батареи «Dominator», стоимостью 10 000 рублей каждая, на общую сумму 20 000 рублей. Затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, подошел к припаркованному около автомобилю «МАЗ 54323039», государственный регистрационный знак №, принадлежащему С., из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две однотипные аккумуляторных батареи «BARS», стоимостью 10 120 рублей каждая, на общую сумму 20 240 рублей, принадлежащие С.1 С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих действий значительный материальный ущерб З.1 на общую сумму 20 000 рублей, а также значительный материальный ущерб С.1 на общую сумму 20 240 рублей.

Он же в период времени с 03.09.2016 до 09 часов 30 минут 14.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Камаз 5411515», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Л., из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две аккумуляторные батареи «Tyumen BATTERY», стоимостью 10 000 рублей каждая, на общую сумму 20 000 рублей. Затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, в указанный период времени, находясь у , подошел к припаркованному возле дома автомобилю «МАЗ 551605-280-050», государственный регистрационный знак №, принадлежащему К.3, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две аккумуляторные батареи «BARS», стоимостью 10 000 рублей каждая, на общую сумму 20 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб Л. на общую сумму 20 000 рублей, а так же значительный материальный ущерб К.3 на общую сумму 20 000 рублей.

Он же в период времени с 23 часов 55 минут 13.09.2016 до 08 часов 00 минут 14.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному возле дома автомобилю «Toyota Dyna», государственный регистрационный знак №, принадлежащему З., из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил тайно две аккумуляторные батареи «Titan», стоимостью 5 000 рублей каждая, на общую сумму 10 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб З. на общую сумму 10 000 рублей.

Он же в период времени с 15 часов 00 минут 16.09.2016 до 08 часов 29 минут 20.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Lada Priora», государственный регистрационный знак №, принадлежащему П.1, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил имущество, принадлежащее П.1, а именно: автомагнитолу «AVH-X2500», стоимостью 8 000 рублей, радар-детектор «Supra-DRS-55VST», стоимостью 1 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб П.1 на общую сумму 9 000 рублей.

Он же в период времени с 23 часов 50 минут 17.09.2016 до 09 часов 05 минут 18.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ-21053», государственный регистрационный знак №, принадлежащему П.2, где принесенным с собой гаечным ключом разбил стекло водительской двери, после чего проник в указанный автомобиль, откуда тайно, умышленно с целью личного обогащения похитил из салона автомобиля автомагнитолу «Pioneer», стоимостью 2 900 рублей; две колонки «JVC», общей стоимостью 2 900 рублей; тахометр, стоимостью 1 350 рублей; съемный подлокотник, стоимостью 1 200 рублей; аккумуляторную батарею «SilverStar», стоимостью 4 600 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб П.2 на общую сумму 12 950 рублей.

Он же в период времени с 21 часа 30 минут 24.09.2016 до 09 часов 56 минут 25.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Kia Bongo III», государственный регистрационный знак №, принадлежащему П.3, из которого тайно умышленно с целью личного обогащения похитил аккумуляторную батарею «Rocket», стоимостью 8 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб П.3 на сумму 8 000 рублей.

Он же, в период времени с 19 часов 00 минут 25.09.2016 до 07 часов 29 минут 26.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21063», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО1, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил видеорегистратор «DVR-128», стоимостью 800 рублей, автомагнитолу «Supra SFD-50U V1Q01», стоимостью 1 500 рублей, аккумуляторную батарею «SPARK», стоимостью 2 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 4 300 рублей.

Он же в период времени с 20 часов 00 минут 23.09.2016 до 09 часов 56 минут 26.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «SXAANXI», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО1, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил аккумуляторную батарею «Медведь», стоимостью 6 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб ФИО1 на сумму 6 000 рублей.

Он же, в период времени с 22 часов 00 минут 26.09.2016 до 08 часов 42 минут 27.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Lada 217130», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Ш.5, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил видеорегистратор «Экшн-Камера», стоимостью 4 000 рублей, с находящейся в нем картой памяти «GERFFINS micro SDHC» на 32Гб, стоимостью 1 500 рублей; центральную консоль управления, стоимостью 5 000 рублей; нож складной, не представляющий материальной ценности; корпус воздушного фильтра, стоимостью 300 рублей; воздушный фильтр, стоимостью 100 рублей; аккумуляторную батарею «Silver Star Hybrid», стоимостью 3 500 рублей; а так же два боковых зеркала заднего вида с электроприводом и подогревом, стоимостью 2 000 рублей каждое, на общую сумму 4 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб Ш.5 на общую сумму 18 400 рублей.

Он же, в период времени с 20 часов 30 минут 27.09.2016 до 07 часов 06 минут 28.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ФИО1, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил автомагнитолу «Soundmax», стоимостью 1 300 рублей; из багажного отделения автомобиля похитил сабвуфер «Ural», стоимостью 3 300 рублей; усилитель «Ivolga», стоимостью 4 000 рублей; две акустические колонки «Alphard», общей стоимостью 2 400 рублей; компрессор «Tornado ac-580», стоимостью 600 рублей; аккумуляторную батарею «UNO», стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 12 100 рублей.

Он же, 28.09.2016 в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 38 минут, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «MITSUBISHI FUSO FIGHTER», государственный регистрационный знак №, принадлежащему К.4, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две аккумуляторные батареи «BARS», стоимостью 6 000 рублей каждая, на общую сумму 12 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб К.4 на сумму 12 000 рублей.

Он же, в период времени с 18 часов 38 минут 28.09.2016 до 08 часов 49 минут 29.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «NISSAN DIESEL CONDOR», государственный регистрационный знак №, принадлежащему К.5, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил аккумуляторную батарею «Roсket», стоимостью 6 000 рублей, аккумуляторную батарею «Panasonic», стоимостью 6 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб К.5 на общую сумму 12 000 рублей.

Он же, в период времени с 19 часов 40 минут 28.09.2016 до 13 часов 20 минут 29.09.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 2106», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Ш.1, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил аккумуляторную батарею «FB Westa», стоимостью 3 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб Ш.1 на сумму 3 000 рублей.

Он же, 01.10.2016 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 28 минут, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Mazda Titan», государственный регистрационный знак №, принадлежащему М., из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две аккумуляторные батареи «Solite», стоимостью 8 000 рублей каждая, на общую сумму 16 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб М. на общую сумму 16 000 рублей.

Он же, в период времени с 21 часа 00 минут 01.10.2016 до 15 часов 45 минут 02.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, принадлежащему К.2, из которого тайно, умышленно с целью личного обогащения похитил колонки «Pioneer», стоимостью 2 500 рублей; аккумуляторную батарею «Tyumen BATTERY», стоимостью 2 500 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб К.2 на общую сумму 5 000 рублей.

Он же, в период времени с 08 часов 00 минут 02.10.2016 до 21 часа 33 минут 07.10.2016, находясь в помещении ..., расположенного по , воспользовавшись отсутствием надлежащего контроля со стороны служителей Богоявленского собора за сохранностью имущества, принадлежащего религиозной организации «Т.», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к запертым на навесной замок воротам из металлических прутьев, затем в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение имущества, применив усилие, раздвинул два металлических прута в створке ворот, через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение ниши, предназначенной для хранения иконы Святого великомученика и целителя Пантелеимона, подошел к иконе, открыл стеклянную дверь киота, в который помещена вышеуказанная икона, и с двух нитей, натянутых перед указанной иконой, с целью личного обогащения, тайно похитил ювелирные украшения на общую сумму 546 161 рубль, а именно: 

1. кулон из металла желтого цвета в форме стилизованного сердца, весом 4,33 гр., стоимостью 7 670 рублей;

2. кольцо-печатка из металла желтого цвета с тремя прозрачными ограненными камнями светло-зеленого цвета, весом 6,24 гр., стоимостью 5 202 рубля;

3. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем серо-фиолетового цвета, весом 3,60 гр., стоимостью 6 377 рублей;

4. кольцо из металла желтого цвета, весом 2,47 гр., стоимостью 3 088 рублей;

5. кольцо из металла желтого цвета, весом 4,70 гр., стоимостью 4 583 рублей;

6. кольцо из металла желтого цвета, со вставкой посередине из металла бело желтого цвета с алмазной гранью, весом 2,51 гр., стоимостью 4 185 рублей;

7. кольцо из металла желтого цвета, весом 3, 63 гр., стоимостью 5 674 рублей;

8. кольцо из металла желтого цвета, весом 3,01 гр., стоимостью 4 705 рублей;

9. кольцо из металла желтого цвета, весом 2,26 гр., стоимостью 3 532 рублей;

10. кольцо из металла желтого цвета, с гравировкой в виде алмазной грани, весом 1,82 гр., стоимостью 2 845 рублей;

11.кольцо из металла желтого цвета, весом 5,31 гр., стоимостью 5 177 рублей;

12. кольцо из металла желтого цвета, с гравировкой в виде чешуек, весом 1,92 гр., стоимостью 2 401 рублей;

13. кольцо из металла желтого цвета, весом 2,51 гр., стоимостью 3 139 рублей;

14. кольцо из металла желтого цвета с одним бесцветным ограненным камнем, весом 1,98 гр., стоимостью 3 507 рублей;

15. кольцо из металла желтого цвета с двумя ограненными камнями сиреневого цвета, весом 1,75 гр., стоимостью 3 100 рублей;

16. кольцо из металла желтого цвета, с гравировкой в виде чередующихся пар параллельных линий, весом 1,15 гр., стоимостью 959 рублей;

17. кольцо из металла желтого цвета с прозрачным ограненным камнем, весом 1,96 гр., стоимостью 3 063 рубля;

18. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем сиреневого цвета, весом 7,13 гр., стоимостью 11 144 рубля;

19. кольцо из металла желтого цвета с одним камнем желто – коричневого цвета, весом 4,84 гр., стоимостью 7 565 рублей;

20. кольцо из металла желтого цвета пятью бесцветными ограненными камнями, весом 1,65 гр., стоимостью 2 579 рублей;

21. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем серо-голубого цвета, весом 4,98 гр., стоимостью 8 822 рубля;

22. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем красного цвета, весом 7,14 гр., стоимостью 11 160 рублей;

23. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным бесцветным прозрачным камнем, весом 1,26 гр., стоимостью 1 576 рублей;

24. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем овальной формы красного цвета, весом 2,82 гр., стоимостью 4 408 рублей;

25. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем сиреневого цвета, весом 2,41 гр., стоимостью 3 767 рублей;

26. кольцо из металла желтого цвета, весом 3,36 гр., стоимостью 5 252 рубля;

27. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем розового цвета в касте, весом 3,54 гр., стоимостью 5533 рубля;

28. кольцо из металла желтого цвета, весом 1,84 гр., стоимостью 3 259 рублей;

29. кольцо из металла желтого цвета с одним камнем сиреневого цвета, весом 4,61 гр., стоимостью 7 205 рублей;

30. кольцо из металла желтого цвета с одним камнем сиреневого цвета, стоимостью 7 424 рублей;

31. кольцо из металла желтого цвета с камнем желто – коричневого цвета, весом 5,90 гр., стоимостью 9 222 рублей;

32. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем красного цвета, весом 5,87 гр., стоимостью 9 175 рублей;

33. кольцо из металла желтого цвета с одним ограненным камнем красного цвета, весом 4,06 гр., стоимостью 6 346 рублей;

34. кольцо из металла желтого цвета, весом 4,47 гр., стоимостью 4 358 рублей, 

35. кольцо из металла желтого цвета, весом 2,05 гр., стоимостью 3 204 рубля;

36. кольцо из металла желтого цвета, весом 2,50 гр., стоимостью 3 908 рублей;

37. кольцо из металла желтого цвета, с бесцветным ограненным камнем, весом 1,58гр., стоимостью 2 470 рублей; 

38. кольцо из металла желтого цвета с одним бесцветным ограненным камнем весом 6,76 гр. стоимостью 10 566 рублей;

39. кольцо из металла желтого цвета, весом 1,44 гр., стоимостью 1 801 рубль;

40. кольцо из металла желтого цвета с тремя бесцветными ограненными, весом 1,47 гр., стоимостью 2 298 рублей;

41. кольцо из металла желтого цвета с пятью бесцветными ограненными камнями, весом 1,88 гр., стоимостью 3 330 рублей;

42. кольцо из металла желтого цвета с тремя бесцветными прозрачными ограненными камнями, весом 1,50 гр., стоимостью 2 345 рублей;

43. кольцо из металла желтого цвета с четырьмя бесцветными ограненными камнями, весом 1,34гр., стоимостью 1 676 рублей;

44. кольцо из металла желтого цвета с тремя бесцветными ограненными камнями, весом 2,04 гр., стоимостью 3 614 рублей;

45. кольцо из металла желтого цвета, весом 1,68 гр., стоимостью 2 101 рубль,

46. кольцо из металла желтого цвета с покрытием металла белого цвета, с пятью бесцветными ограненными камнями, весом 2,02 гр., стоимостью 3 578 рублей;

47. кольцо из металла желтого цвета с тремя бесцветными ограненными камнями, весом 1,01 гр., стоимостью 808 рублей;

48. Кольцо женское из металла желтого цвета с камнем синего цвета овальной формы, весом 3,76 гр., стоимостью 5 677 рублей;

49. обручальное кольцо из металла желтого цвета, весом 4,72 гр., стоимостью 4 602 рубля;

50. обручальное кольцо из металла желтого цвета, весом 3,69 гр., стоимостью 5 767 рублей;

51. обручальное кольцо из металла желтого цвета, весом 3,69 гр., стоимостью 2 345 рублей;

52. обручальное кольцо из металла желтого цвета, весом 1,19 гр., стоимостью 2 108 рублей;

53. обручальное кольцо из металла желтого цвета, весом 1,50 гр., стоимостью 2 345 рублей;

54. кольцо женское из металла желтого цвета с одним камнем желто-коричневого цвета, весом 3,00 гр., стоимостью 3 751 рубль;

55. кольцо женское из металла желтого цвета с покрытием из металла белого цвета с тремя бесцветными камнями, весом 1,28 гр., стоимостью 2 001 рубль;

56. кольцо женское из металла желтого цвета с одним ограненным камнем розового цвета, весом 3,66 гр., стоимостью 5 721 рубль;

57. кольцо женское из металла желтого цвета с тремя бесцветными ограненными камнями, весом 1,16 гр., стоимостью 2 055 рублей;

58. кулон из металла желтого цвета с подвесным фасонным и соединительным ушком в виде креста, размерами около 1,6х2,7см, весом 1,19 гр., стоимостью 1 860 рублей;

59. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком выполнен в виде креста, размерами около 1,7х2,8см., весом 2,37 гр., стоимостью 3 704 рубля;

60. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком в виде креста, размерами около 1,2х2,0см, весом 1,02 гр., стоимостью 1 807 рублей;

61. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком выполнен в виде креста, с размерами около 1,8х2,8см., весом 1,21 гр., стоимостью 2 143 рубля;

62. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушком в виде креста, размерами около 1,2х2,2см, весом 0,62 гр., стоимостью 1 098 рублей;

63. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушком выполнен в виде креста, размерами около 1,8х3,1см., весом 1,65 гр., стоимостью 2 923 рубля;

64. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушком выполнен в виде креста, размерами около 1,4х2,0см., весом 0,72 гр., стоимостью 1 311 рублей;

65. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,6х2,3см., весом 1,05 гр., стоимостью 1 860 рублей;

66. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушком выполнен в виде креста, с размерами около 1,8х2,8см, весом 1, 43 гр., стоимостью 2 533 рублей;

67. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком и поврежденным подвесным ушком в виде креста, с максимальными размерами около 2,1х3,1см., весом 1,08 гр., стоимостью 1350 рублей;

68. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,4х1,9см., весом 1,01 гр., стоимостью 1 789 рублей;

69. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,2х2,1см., весом 0, 66 гр., стоимостью 825 рублей;

70. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,3х2,1см., весом 1,07 гр., стоимостью 1 895 рублей;

71. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушками в виде креста, с размерами около 1,3х2,2см., весом 0,78 гр., стоимостью 975 рублей;

72. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с м размерами около 1,1х1,9см., весом 0,39 гр., стоимостью 691 рубль;

73. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,5х2,2см., весом 0,71 гр., стоимостью 1 258 рублей;

74. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным в виде креста, с размерами около 1,4х2,3см., весом 1,05 гр., стоимостью 1 860 рублей;

75. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 2,0х3,1см., весом 1,78 гр., стоимостью 2 782 рубля;

76. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,8х2,7см., весом 1,02 гр., стоимостью 1 275 рублей;

77. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,2х2,3см., весом 2,53 гр., стоимостью 4 482 рубля;

78. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,8х2,2см., весом, 2,5 гр., стоимость 3 631 рубль;

79. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,2х1,7см., весом 0,54 гр., стоимостью 957 рублей;

80. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушками в виде креста, с размерами около 1,0х1,4см., весом 1,07 гр., стоимостью 1 895 рублей;

81. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,7х2,8см., весом 0,93 гр., стоимостью 1 163 рубля;

82. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,5х2,0см., весом 1,22 гр., стоимостью 1 907 рублей;

83. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,4х1,9см., весом, 1,20 гр., стоимостью 2 126 рублей;84. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,8х2,8см., весом 1,70 гр., материальной ценности не представляет;

85. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде креста, с размерами около 1,5х2,0см., весом, 0,57 гр., стоимостью 713 рублей;

86. два изделия из металла желтого цвета, состоящие из основы овальной формы, с максимальными размерами около 3,1х1,2см. с желто-коричневыми камнями овальной формы, весом 3,40 гр., стоимостью 4 251 рубль;

87. две серьги из металла желтого цвета, с крючками с петельным фиксатором с ограненными камнями темно-красного цвета, весом 2,75 гр., стоимостью 4 298 рублей;

88. две серьги из металла желтого цвета, с крючками с петельным фиксатором с ограненными камнями темно-красного цвета, весом 5,98 гр., стоимостью 7 477 рублей;

89. две серьги из металла желтого цвета, с пружинными замками с ограненными камнями, весом 2,59 гр., стоимостью 210 рублей;

90. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с ограненными камнями красного цвета, весом 3,56 гр., стоимостью 5 564 рубля;

91. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с восьмью бесцветными ограненными камнями, весом 3,13 гр., стоимостью 4 892 рубля;

92. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с двумя бесцветными ограненными камнями, весом 4,28 гр., стоимостью 6 690 рублей;

93. две серьги из металла желтого цвета, на крючках с петельным фиксатором, весом 1,34 гр., стоимостью 1 676 рублей;

94. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с пятью ограненными камнями розового цвета на одной, с двумя бесцветными и двумя розовыми ограненных камнями, весом 0,94 гр., стоимостью 1 175 рублей;

95. две серьги из металла желтого цвета, на свободном крючке, весом 1,21 гр., стоимостью 968 рублей;

96. две серьги из металла желтого цвета, на крючках с петельным фиксатором, на одной серьге камень темно – красного цвета, на другой – розового цвета, весом 2,54 гр., стоимостью 2 032 рубля;

97. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с ограненными камнями круглой формы красного цвета, весом 1,78 гр., стоимостью 1 484 рубля;

98. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с ограненными камнями круглой формы красного цвета, весом 1,97 гр., стоимостью 3 079 рублей;

99. две серьги из металла желтого цвета, на крючке с петельным фиксатором, весом 1,79 гр., стоимостью 2 238 рублей, 

100. две серьги из металла желтого цвета, на крючках с петельным фиксатором. весом 1,28 гр., стоимостью 1 601 рубль;

101. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком, весом 4,06 гр., стоимостью 6 346 рублей;

102. два изделия из металла желтого цвета, в виде полудуги, весом 1,59 гр., стоимостью 2 485 рублей;

103. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком с округлыми краями, весом 4,58 гр., стоимостью 5 727 рублей;

104. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком, весом 2,41 гр., стоимостью 3 767 рублей;

105. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком, весом 4,27 гр., стоимостью 6 674 рубля;

106. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком, весом 2,61 гр., стоимостью 4 079 рублей;

107. две серьги из металла желтого цвета, весом 5,04 гр., стоимостью 4 032 рубля;

108. две серьги из металла желтого цвета, на крючках с петельным фиксатором с камнями круглой формы белого, весом 2,60 гр., стоимостью 3 522 рубля;

109. две серьги из металла желтого цвета, с пружинными замками, с ограненными прозрачными камнями, весом 2,03гр., стоимостью 50 рублей;

110. две серьги из металла желтого цвета с камнями розового цвета овальной формы, весом 9,93 гр., стоимостью 7 944 рубля;

111. две металлические серьги из металла желтого цвета, с ограненными камнями черного цвета овальной формы, весом 2,52 гр., стоимостью 3 939 рублей;

112. два изделия из металла желтого цвета, весом 1,80гр., стоимостью 2 813 рублей; 

113. два изделия из металла желтого цвета в виде колец, весом 0,61 гр., стоимостью 1 081 рублей;

114. кулон из металла желтого цвета, с соединительным ушком в форме цветка с одним ограненным камнем сиреневого цвета, весом 3,76 гр., стоимостью 5 877 рублей;

115. кулон из металла желтого цвета овальной формы, весом 2,00 гр., стоимостью 108 рублей;

116. кулон из металла желтого цвета круглой формой, имеющий чеканку в виде знака зодиака «весы», весом 1,70 гр., стоимостью 1 658 рублей;

117. кулон из металла желтого цвета круглой формы, весом 1,75 гр., стоимостью 2 892 рубля;

118. кулон из металла желтого цвета в виде стилизованного знака зодиака «весы», весом 0,79 гр., стоимостью 1 399 рублей;

119. кулон из металла желтого цвета в форме ключа, весом 1,05 гр., стоимостью 1 860 рублей;

120. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушком в виде стилизованного яблока, весом 0,84 гр., стоимостью 1 488 рублей; 

121. кулон из металла желтого цвета с соединительным и подвесным ушком в виде подковы, весом 0,45 гр., стоимостью 797 рублей;

122. кулон из металла желтого цвета, с соединительным и подвесным ушком в форме трехлистника, весом 1,43 гр., стоимостью 1788 рублей;

123. кулон из металла желтого цвета, с соединительным в форме овала, весом 1,48 гр. не представляет материальной ответственности;

124. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком прямоугольной формы, весом 0,97 гр., стоимостью 1718 рублей;

125. кулон из металла желтого цвета с подвесным и соединительным ушком круглой формы, весом 2,39 гр., стоимостью 3736 рублей;

126. кулон из металла желтого цвета с соединительным ушком в виде ромба, весом 3,37 гр., стоимостью 5267 рублей;

127. кулон из металла желтого цвета, с соединительным ушком в форме сердца, весом 1,43 гр., стоимостью 2533 рубля;

128. кулон из металла желтого цвета, в виде параллелепипеда, весом 1, 23 гр., стоимостью 984 рубля;

129. кольцо из металла желтого цвета, весом 2,51 гр., стоимостью 2008 рублей;

130. одна серьга из металла желтого цвета, на крючке с петельным фиксатором, весом 0,93 гр., стоимостью 744 рубля;

131. одна серьга из металла желтого цвета на свободном крючке, весом 2,80 гр., стоимостью 2240 рублей;

132. одна серьга из металла желтого цвета, с пружинным замком в форме листа с тремя бесцветных ограненных камнями, весом 1,32 гр., стоимостью 1056 рублей;

133. одна серьга из металла желтого цвета, с пружинным замком в форме цветка, с тремя ограненными камнями сиреневого цвета овальной, весом 2,36 гр., стоимостью 1888 рублей;

134. одна серьга из металла желтого цвета, на крючке с петельным фиксатором с ограненным бесцветным камнем, вес 0,98 гр., стоимостью 25 рублей;

135. одна серьга из металла желтого цвета, с пружинным замком, весом 1,98 гр., стоимостью 1584 рублей;

136. одна серьга из металла желтого цвета, с пружинным замком, весом 1,74 гр., стоимостью 1392 рубля;

139. две серьги из металла желтого цвета, с пружинным замком, весом 3,79 гр., стоимостью 5924 рубля;

140. одна серьга из металла желтого цвета с пружинным замком в форме цветка, с бесцветным ограненным камнем, весом 1,16 гр., стоимостью 928 рублей;

137. одна серьга из металла желтого цвета с пружинным замком в форме цветка с четырьмя бесцветными ограненными камнями, весом 1,11гр., стоимостью 888 рубля;

138. одна серьга из металла желтого цвета, на крючке с петельным фиксатором с непрозрачным камнем белого цвета, весом 1,99 гр., стоимостью 1592 рубля;

141. одна серьга из металла желтого цвета, с пружинным замком с темно-розовым камнем, весом 2,73гр., стоимостью 2184 рублей;

142. одна серьга из металла желтого цвета, весом 0,653 гр., стоимостью 504 рубля;

143. одна серьга из металла желтого цвета, с пружинным замком с ограненным камнем круглой формы красного цвета, весом 1,36 гр., стоимостью 1088 рублей;

144. кулон из металла желтого цвета, овальной формы желто-коричневым камнем, весом 1,31 гр., стоимостью 1638 рублей;

145. цепочка из металла желтого цвета, весом 1,02 гр., стоимостью 1594 рубля;

146. фрагмент цепочки из металла желтого цвета, общей длинной около 51,8см., весом 1,74 гр., стоимостью 1392 рубля;

147. фрагмент цепочки из металла желтого цвета, общей длиной около 58,7см., весом 1,10гр., стоимостью 880 рублей;

148. цепочка из металла желтого цвета, общей длиной - около 61,2см., весом 2,24 гр., стоимостью 3501 рубль;

149. цепочка из металла желтого цвета, общей длиной около 67,3см., весом 3,00гр., стоимостью 2400 рублей;

150. цепочка из металла желтого цвета общей длиной около 69,8см., весом 1,96 гр., стоимостью 2451 рубль;

151. цепочка из металла желтого цвета, общей длиной около 44,7 см., весом 1,36 гр., стоимостью 2126 рублей;

152. цепочка из металла желтого цвета, общей длиной около 56см., весом 1,95 гр., стоимостью 3048 рублей;

153. фрагмент цепочки из металла желтого цвета, общей длиной около 26,7см. весом 0,80гр., стоимостью 640 рублей;

154. фрагмент цепочки из металла желтого цвета, общей длинной около 27,8см., весом 1,17 гр., стоимостью 936 рублей;

155. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, общей длинной около 19см., весом 1,28 гр., стоимостью 1067 рублей;

156. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, общей длинной около 17,5 см., весом 2,45 гр., стоимостью 4340 рублей;

157. фрагмент цепочки из металла желтого цвета, общей длиной около 18,7см., весом 2,42 гр., стоимостью 1936 рублей;

158. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, весом, 3,41 гр., стоимостью 2728 рублей;

159. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, весом 1,63 гр., стоимостью 28878 рублей;

160. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, общей длиной около 25см., весом 2,80 гр., стоимостью 4376 рублей;

161. кулон из металла желтого цвета в виде подковы, весом 0,60 гр., стоимостью 1063 рублей;

162. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, общей длиной около 19,5 см, весом 0,78 гр., стоимостью 1382 рубля;

163. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, общей длиной около 17,7

весом 3,32 гр., стоимостью 5881 рубль;

164. браслет цепочного вида из металла желтого цвета, общей длиной около 19,3 см. весом 3,86 гр., стоимостью 6033 рубля;

165. две серьги из металла белого цвета, на свободном крючке с прозрачным камнем типа «янтарь», выполненного в форме шара, весом 2,96 гр., стоимостью 240 рублей;

166. две серьги из металла желтого цвета, на крючке с петельным с ограненным камнем красного цвета, весом 2, 88 гр., стоимостью 4501 рубль. 

С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб религиозной организации «Т.» в крупном размере.

Он же, в период времени с 20 часов 00 минут 03.10.2016 до 09 часов 20 минут 04.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ГАЗ 330302», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Л.1, воспользовавшись принесенным с собой гаечным ключом, открутил бензобак, объемом 60 литров, стоимостью 3 000 рублей, в котором находился модуль, стоимостью 4 000 рублей, и бензин марки АИ-92 в количестве 25 литров, стоимостью 34 рубля за 1 литр, на общую сумму 850 рублей, после чего умышленно, с корыстной целью, тайно пытался похитить указанное имущество на общую сумму 7850 рублей. Однако свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был замечен проезжающим мимо автомобилем при подготовке похищенного имущества и погрузке в автомобиль, в результате чего похищенное имущество оставлено на месте преступления.

Он же, в период времени с 19 часов 00 минут 05.10.2016 до 09 часов 11 минут 06.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «HYUNDAI HD78», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Ш.2, из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил две аккумуляторные батареи «Iline 115D31R», стоимостью 6 000 рублей каждая, на общую сумму 12 000 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб Ш.2 на общую сумму 12 000 рублей.

Он же, в период времени с 21 часа 00 минут 06.10.2016 до 08 часов 37 минут 07.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 2101», государственный регистрационный знак №, принадлежащему М.1, из багажного отделения которого тайно, умышленно с целью личного обогащения похитил принадлежащее М.1 имущество, а именно: шуруповерт «Кратон», стоимостью 1 500 рублей, находящийся в чемодане с дополнительным аккумулятором и зарядным устройством, входящими в стоимость шуруповерта; набор головок «Ермак», состоящий из 95 головок, стоимостью 1 000 рублей, находящийся в футляре, входящем в стоимость набора; набор рожковых накидных, состоящий из 255 штук, и набор торцевых ключей, состоящий из 180 штук, общей стоимостью 1 500 рублей, находящиеся в не представляющей материальной ценности матерчатой сумке; усилитель «Supra», стоимостью 2 000 рублей; сабвуфер «Sony Xperi», стоимостью 2 000 рублей, затем из бензобака автомобиля похитил бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров, стоимостью 34 рубля за 1 литр, на общую сумму 680 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий значительный материальный ущерб М.1 на общую сумму 8 680 рублей.

Он же, в период времени с 23 часов 30 минут 09.10.2016 до 05 часов 51 минуты 10.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21102», государственный регистрационный знак №, принадлежащему Ш.3, из которого тайно похитил видеорегистратор «Explay», стоимостью 2 500 рублей; моторное масло «Shell Helix», объемом 4 литра, моторное масло «Shell Helix», объемом 1 литр, общей стоимостью 1 699 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб Ш.3 на общую сумму 4 199 рублей.

Он же, в период времени с 19 часов 00 минут 11.10.2016 до 10 часов 23 минут 12.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21043», государственный регистрационный знак №, принадлежащему С., из которого тайно, умышленно с целью личного обогащения похитил аккумуляторную батарею «Медведь», стоимостью 3 350 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб С. на сумму 3 350 рублей.

Он же, в период времени с 03 часов 30 минут до 14 часов 42 минут 12.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «Хюндай HD 78», государственный регистрационный знак №, принадлежащему ООО «Малая Генерация», из которого тайно, умышленно, с целью личного обогащения похитил принадлежащие ООО «Малая Генерация» две аккумуляторные батареи «Solite», стоимостью 4 750 рублей каждая, на общую сумму 9 500 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб ООО «Малая Генерация» на общую сумму 9 500 рублей.

Он же, в период времени с 21 часа 30 минут 17.10.2016 до 06 часов 30 минут 18.10.2016, находясь у , подошел к припаркованному у дома автомобилю «ВАЗ 21041-30», государственный регистрационный знак №, принадлежащему П.4, из которого тайно, умышленно с целью личного обогащения, похитил аккумуляторную батарею «Зверь», стоимостью 4 480 рублей. С похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив в результате своих умышленных действий материальный ущерб П.4 на сумму 4 480 рублей.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом пояснил, что заявлено оно добровольно и после проведения консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанные в ст. 317 УПК РФ, а именно, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства от защитника подсудимого и государственного обвинителя не поступило.

Потерпевшие, будучи надлежащим образом уведомленными о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились. Согласно их заявлениям, сделанным по окончании предварительного следствия, и принятым от них телефонограммам, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке они не возражают и просят рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Наказание за совершенные подсудимым преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по фактам хищения имущества К.1, ФИО1, Ш.1, Ш.3, С., ООО «М.», П.4 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по факту хищения имущества «Т.» по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище в крупном размере; 

- по фактам хищения имущества О., Т.1, З.1 и С.1, Л. и К.3, З., П.1, П.2, П.3, ФИО1, Ш.5, ФИО1, К.4, К.5, М., К.2, Ш.2, М.1 - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по фактам совершения преступления в отношении Л.1 - по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, который совершив преступления, относящиеся к категории небольшой, средней тяжести и тяжкого, вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в наркологическом диспансере, у психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд по всем фактам признает явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении сведений о лицах, которые приобрели похищенное имущество, а также в его показаниях относительно обстоятельств совершения преступления, которые не были известны сотрудникам полиции ранее, а также активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений, по факту хищения имущества Л. и К.3 также добровольное частичное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 18, п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений по всем фактам, а по факту хищения имущества «Т.» - опасный рецидив преступлений, так как данные преступления совершил, будучи судимым по приговорам от 19.03.2013 и 13.12.2013, в связи с чем при назначении наказания руководствуется положением ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд также не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, данных о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, учитывая положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ (по преступлению, предусмотренному п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ), суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы с его реальным отбыванием, как за каждое преступление, так и по совокупности, не усмотрев, тем самым, оснований для назначения менее строгих видов наказаний, так как суд приходит к выводу, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и не будет в полной мере отвечать требованиям, предусмотренным ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ. При этом при определении срока наказания суд учитывает, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, о чем свидетельствует совершение подсудимым новых преступлений в период непогашенных судимостей за совершение преступлений аналогичного характера после отбытия наказания в виде реального лишения свободы, по месту отбывания которого характеризуется отрицательно, в период административного надзора.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого и его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа за совершение преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО1 надлежит отбывать наказание, судом определяется в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Учитывая, что ФИО1 совершил преступления при рецидиве и опасном рецидиве, ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания ему назначается в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.1) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества О.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Т.1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества З.1 и С.1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Л. и К.3) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества З.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.2) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.3) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО1) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ФИО1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.4) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.5) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.1) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества М.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества К.2) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества «Т.» в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Л.1) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.2) в виде 2 лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества М.1) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Ш.3) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С.) в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «М.») в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П.4) в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 10.05.2017. Зачесть в срок наказания время задержания и содержания под стражей с 19.10.2016 по 09.05.2017 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела и хранящиеся при деле,

- фрагмент звена цепи, металлические ножницы, гипсовые слепки, навесной замок - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- копию тетрадного листа, квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при деле.

Действие сохранных расписок потерпевших отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО3 областной суд через Советский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему его копии.

Приговор не может быть обжалован по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток со дня получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем сообщить в письменном виде.

Судья: подпись

Приговор вступил в законную силу. 13.07.2017. Опубликовать 24.07.2017 судья Р.А. Зайнулин